
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OSMISMĚRKA  NA ZÁŘÍ 
Školáci se nevíc těší na …viz tajenka 
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Asiat  Křeslo  Pracovna Šmak 
Aspik  Medik  Práter  Šmelinář 
Brus  Narození Propylace Štafle 
Bezpráví Ornice  Rasovna Švadlena 
Cukání  Otroctví Ratifikace Tandem 
Diverzant Piknik  Samuel Terna 
Fáma  Plovárna Soukromí Tesily 
Chrt  Pnutí  Stan  Tlama 
Korunka Poustevna Stanioly Verš 

      Šatnářka Vrtulník 
                 Připravil František Záloha        

Tajenka z minula: ještě nikdy nebylo aby nějak nebylo 
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D U C H O V N Í   S L O V O  
 
Milí farníci, začal měsíc, na jehož  
konci bude v naší farnosti i městě  
velká sláva - připomenutí 80. ti let od  
příchodu salesiánů k nám.  
P. Ignác Stuchlý s prvními kluky  
přišel od posledního vlaku z Holešova; k ránu 28. září 1927 
dorazili do Fryštáku. Až do roku 1950 zde pak spolu s ostatními 
salesiány požehnaně působil a od 90. let minulého století u nás 
působí jejich následovníci. Staříček Stuchlý byl a je 
nezapomenutelná postava. Skromnost, dobrota, odvaha a 
poslušnost to byly vlastnosti, které ho zdobily. 
 Salesiáni chtějí jeho památku vyzdvihnout zbudováním 
pamětní busty na boční straně kostela a město Fryšták 
připravilo pro ni krásný prostor. 
 Děkovná mše sv., již bude sloužit o. biskup Karel Herbst 
a kázat P. Václav Klement, začne v pátek 28. září v 10.30.  
Po ní bude bysta Staříčka slavnostně odhalena. 
 Mé osobní poděkování patří vám všem, kteří jste přispěli 
ke zbudování památníku tohoto mimořádného muže.  
Naše farnost, tak jako ostatní farnosti, kde působí salesiáni, si 
ho připomenou ještě v neděli 30. září. U nás to bude mimo jiné 
i „Staříčkovou poutí“ v neděli odpoledne na farním dvoře. 
 Přeji vám drazí farníci hojnost Božího požehnání a 
ochrany Panny Marie.    otec Mirek 
 
  CITÁTY SLAVNÝCH PŘIPRAVIL FRANTIŠEK ZÁLOHA 
 
DNES O ZDRAVÍ 
Zdraví není všechno, ale všechno bez zdraví není nic (lidové) 
Nemoc přijíždí na koni a odchází pěšky (francouzské) 
Aby lék pomohl, musíš ho spolknout (japonské) 
Správná výživa je prvý lék, který je nutno brát (italské) 
Půst nezabíjí, ale obžerství ano ( ruské) 
Hodně jíst a hodně pít není správná cesta ke zdraví ( české) 

 
       PŘÍŠTĚ O MOUDROSTI (KULTUŘE) 
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  2.9. 22. neděle v mezidobí 
  3.9. Památka sv. Řehoře Velikého 
  8.9. Svátek Narození Panny Marie 
  9.9. 23. neděle v mezidobí 
13.9. Památka sv. Jana Zlatoústého 
14.9. Svátek Povýšení svatého kříže 
15.9. Památka Panny Marie Bolestné 
16.9. 24. neděle v mezidobí 
21.9. Svátek sv. Matouše 
23.9. 25. neděle v mezidobí 
27.9. Památka sv. Vincence z Paula 
28.9. Slavnost sv. Václava 
29.9. Svátek sv. Michaela, Gabriela, Rafaela 
30.9. 26. neděle v mezidobí 
 
   K L U B  M A M I N E K   F R Y Š T Á K 
 
Milé maminky na mateřské dovolené, opět Vás všechny 
srdečně zvu po prázdninách na naše akce.  
Znovu nás čekají různé tvůrčí aktivity, zajímaví hosté, společné 
hry s dětmi, vycházky do přírody, atd.  
Schůzky budou opět v úterý dopoledne, vždy od 9 – 11 hodin, 
v prostorách fryštácké fary. 
 
   PROGRAM NA ZÁŘÍ 
 
4. 9. Povídání o uplynulém létě. Přineste si fotografie z 
dovolené, budeme plánovat program na letošní rok. 
 
12. 9. Pozor středa!!!Jedeme na návštěvu k lukovským 
maminkám, budeme drátkovat. 
 
18. 9. Zveme maminky z Lukova. Program bude upřesněn. 
 
25. 9. Vycházka do přírody na plody podzimu k dekoracím. 
       

Těší se Jana Jasenská 
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FESTIVAL POD VĚŽÍ  
Ve dnech 22. a 23. září proběhne ve Zlíně na Jižních Svazích u 
kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů už 4. ročník Festivalu 
pod věží. 
Jedná se o přehlídku hudebních skupin z Česka a ze Slovenska 
hrajících moderní duchovní a křesťanskou muziku. 
Pro širokou veřejnost je připravena řada koncertů a vystoupení. 
Letošní ročník je součástí oslav 80. výročí příchodu salesiánů do 
Československa ( Fryšták 28.9. 1927 ) 
Akci bude v přímém přenosu vysílat i křesťanská TV NOE a  
Radio Proglas. 
V hlavním programu v sobotu 22. září vystoupí skupiny: 
Andy a P.R.C (Žilina) 
Boží šramot ( Nová Dubnica) 
Eliata  ( Vysoké Mýto ) 
Michael ( Lanškroun ) 
MRRK (Zlín ) 
Oremus ( Dubnica nad Váhom ) 
Shine ( Bratislava ) 
Vocativ ( Kutná Hora ) 
V samostatném koncertu vystoupí od 20 hodin slovenská skupina 
Richard Čankay a FBI. 
Součástí akce budou i koncerty skupin na několika místech 
našeho regionu  
U nás ve Fryštáku by při nedělní mši svaté 23. září v 10:00 měla 
vystoupit skupina Boží šramot z Nové Dubnice. 

Další informace o zajímavé akci najdete na stránkách 
www.festivalpodvezi.cz 

       
                 Richard ČankayRichard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Hraje slovenská skupina Boží šramot 
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                OSLAVY 80. VÝROČÍ PŘÍCHODU SALESIÁNŮ DO FRYŠTÁKU 
Pátek 28. 9. 2007 
10:30 – slavnostní mše svatá  
koncelebrovaná biskupem Mon. Karlem Herbstem  
za přítomnosti P. Václava Klementa  
(člena generální rady salesiánů),  
provinciála P. Františka Blahy a dalších hostů.  
12:00 – odhalení busy P. Ignáce Stuchlého  
a udělení čestného občanství ( za účasti salesiánské provincie, 
vedení města Fryštáku, autora busty Miroslava Minkse atd. ) 
Poté průvod na hřbitov ke hrobu P. Ignáce Stuchlého 
Sobota 29.9. 2007 
  9:00 – zahájení výstavy 70. let skautingu ve Fryštáku – 
klubovna na farním dvoře 

11:00 – slavnostní mše svatá – sloužená členem generální rady 
salesiánů P. Václavem Klementem 
14:00 – přednáška P. Václava Klementa…(o misiích )  
kostel sv. Mikuláše 

19:00 – Koncert duchovní hudby v podání varhaníka Jana   
            Gottwalda - kostel sv. Mikuláše 
Neděle 30.9. 2007 
„Staříčkova Pouť “ 

Akce se koná za každého počasí  
na farním dvoře nebo v DISu od 15 – 20 hodin. 

Připravený je bohatý program: 
• Exhibiční fotbalový zápas – farníci proti salesiánům 
• Projekce filmů a dokumentů z historie i současnosti 

salesiánů 
• Výstava o „staříčkovi“ Ignáci Stuchlém 
• Výstava u příležitosti 70. ti let skautingu ve Fryštáku 
• Noční táboření se skauty ( už v pátek 28.9. od 17 : 00 ) 
• Vystoupení fryštácké dětské scholy 
• Soutěže a hry pro děti ( i jejich rodiče ) 
• Připravena bude speciální várka „ Staříčkovy 14° “   
( piva vyrobeného domácím pivovarem k této příležitosti ) 
Chybět nebude ani občerstvení – uzeniny z udírny, limo…atd.      
 

  K poslechu hraje Vítovecká 1 
Srdečně jsou zváni všichni občané Fryštáku 
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ROZHOVOR S TVŮRCEM BUSTY P. IGNÁCE STUCHLÉHO 
AKADEMICKÝM SOCHAŘEM MIROSLAVEM MINKSEM 
F: Jak jste se dostal k sochařině ? 
Jako dítě jsem sedával v jedné z  
prvních řad v kostele a víc než cokoli  
jiného jsem vnímal atmosféru,  
společenství lidí, umocněné malířskou  
a sochařskou výzdobou, nad kterou se 
klene gotický oblouk. O tom jak tyto  
krásné věci vznikají jsem neměl ani  
ponětí, ale měl jsem velkou touhu  
vyzkoušet něco namalovat nebo  
vymodelovat. Po mnoha neúspěšných  
pokusech začala beztvará hmota  
dostávat vzdálenou podobu mých představ. Později jsem se 
seznámil s výtvarníky ve svém nejbližším okolí, od nichž jsem 
se naučil základním dovednostem.   
Moje další cesty vedly na střední, a později na vysokou školu s 
výtvarným zaměřením. 
F: Čím osobně Vás oslovil „staříček“ Ignác Stuchlý ? 
S jeho jménem jsem se seznámil jako ministrant.  
Později při studiu na vysoké škole jsem bydlel šest let na faře u 
známého slovenského salesiána Antona Srholce, v jehož 
obsáhlé knihovně jsem mimo jiné našel strojem psaný životopis 
Ignáce Stuchlého, který mě zaujal.  
Pochopitelně jsem netušil, že budu mít tu čest někdy 
modelovat jako první jeho portrét. 
S nabídkou vytvořit nejdříve sochu, která byla později změněna 
jen na portrét Ignáce Stuchlého, jsem byl osloven P. 
Miroslavem Dibelkou, který o něm mluvil jako o "staříčkovi".  

                     
  *** 

    Já mám Ignáce Stuchlého po 
    přečtení životopisu zafixovaného  
    jako odvážnou a rozhodnou  
    osobnost, a tak jsem také celý 

;;;;;;     portrét pojal.  
 
          …a ta busta bude stát tady ! 
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    SPOLČO V PRAZE – DOKONČENÍ 

Najdete zde nádherná přírodní zákoutí, unikátní soubor soch, 
sousoší a kašen a dominantní salu terenu. Neobvyklou součástí 
zahrady je také umělá krápníková stěna. Pobyt v této zahradě 
si můžete zpříjemnit malou hrou; s trochou štěstí totiž můžete 
mezi těmito krápníkovými útvary najít i více než 20 
„zkamenělých zvířátek“ ☺. Zbytek odpoledne jsme pak strávili 
v salesiánské oratoři nebo procházkou po Kobylisích. Večer 
jsme se rozhodli pro návštěvu slavné Křižíkovy fontány, kdy 
byla na programu Mozartova Figarova svatba. Zážitek z této 
fontány tak umocňovala hudba a také baletní představení        
(i když mnozí z nás bohužel nepochopili smysl závěrečných 
desetiminutových vodních radovánek baleťáků…☺). Nadešel 
poslední den pobytu. Ty, kteří předchozí den navštívili kino, 
jsme se rozhodli nepřipravit o jedno z nejkrásnějších míst 
Prahy, a tak jsme (někteří již po druhé) navštívili Valdštejnskou 
zahradu. Odpoledne pak následovala poslední možnost 
nakupování na Václavském náměstí.  
A v 17 hodin jsme nasedali do vlaku směr Morava.  
     Praha je nádherné město a když se rozhodnete trávit zde 
výlet ve společnosti svých kamarádů, je to opravdu jeden 
z nejpěknějších zážitků prázdnin ☺.                           

   – LiGo - 
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SPOLČO V PRAZE 
Když už jsou ty prázdniny, tak je musíme využít! A jelikož jsme 
letos nenaplánovali žádnou spolčáckou prázdninovou akci, jako 
bylo v minulosti např. sjíždění Vltavy nebo šplhání po kopcích, 
rozhodli jsme se alespoň prodloužit si pobyt v Čechách. A tak 
jsme se rovnou z CSM v Táboře vydali na výlet do Prahy. 
     Po absolvování cesty přeplněným vlakem určeným speciálně 
pro účastníky CSM jsme dorazili do našeho hlavního města a 
ubytovali jsme se u sestřiček salesiánek v Karlíně. Po 
prohlédnutí nádherného karlínského kostela a naplnění žaludků 
jsme se vydali na podvečerní procházku. Naše kroky směřovaly 
ke Karlovu mostu a nakonec jsme došli až k Pražskému hradu, 
odkud se nám naskytl nádherný pohled na večerní Prahu 
ovládanou blesky…Naše poklidné pozorování ale přerušil déšť, a 
tak jsme svižným krokem zamířili zpět do Karlína. Druhý den 
ráno jsme se sbalili a nastalo stěhování do Kobylis, kde sídlí 
naopak bratři salesiáni ☺. Zbytek dopoledne jsme se rozhodli 
strávit na Vyšehradě, a to hlavně prohlídkou slavného 
vyšehradského hřbitova. Navštívili jsme tak místa spočinutí 
mnoha významných českých osobností, jako např. B. Smetany, 
A. Dvořáka, K. Čapka, V. Buriana, B. Němcové či K.H.Máchy. 
Poté jsme se vydali na Petřín, kde jsme kromě známé 
rozhledny navštívili i velmi podnětnou výstavu o životě a 
vynálezech našeho velikána Járy Cimrmana ☺. Odpoledne byl 
vyhrazen nějaký čas na nakupování, a pak jsme se vydali na 
projížďku po Vltavě (kolem Karlova mostu) na šlapacích 
lodičkách – pro mnohé jeden z nejsilnějších zážitků pobytu ☺. 
Večer byli někteří již tak znaveni, že se rozhodli setrvat v místě 
ubytování…Jiní se však statečně vydali do kina a s dopingem 
v podobě pravého kinového popcornu sledovali film s Brucem 
Willisem v hlavní roli (jednalo se o thriller, což ale zřejmě 
někteří z nás nepochopili a většinu dramatických scén prosmáli 
☺).  Na dopoledne dalšího dne jsme si naplánovali nakupování 
v největším obchodním centru v ČR v Letňanech. 
Ti, kteří nenavštívili předchozí den kino, si to vynahradili 
odpoledne, a zbytek zamířil do nádherné senátní Valdštejnské 
zahrady. Toto místo bych bez nadsázky označila za takovou 
oázu klidu uprostřed uspěchané Prahy. 
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F: Co bylo nejdůležitější při práci na "staříčkově" bustě ? 
Je rozdíl modelovat osobnost, která byla výtvarně ztvárněna už 
mnohokrát a osobnost, jejíž plastický portrét vzniká poprvé.  
Musím přiznat určité potěšení, že můžu být při tom, když 
vzniká portrét tak významného člověka, cítím však velkou 
zodpovědnost vytvořit dobrou sochu, která bude zároveň 
splňovat očekávání zadavatelů.  
Podkladem ke vzniku portrétu bylo několik málo nekvalitních 
fotografií, o to víc mě potěšilo vyjádření jednoho z mála žijících 
pamětníků ( nejstaršího českého oratoriána pana Zezulky) , 
který portrét viděl v nedokončené podobě, že mnou 
nastudované rysy odpovídají tomu, jak si Ignáce Stuchlého 
pamatuje on. 
F: Máte velice široký umělecký záběr - od sochařství a 
malby až k lidové hudbě, co z toho máte nejraději ? 
Myslím si, že pro vyjádření určitého názoru nebo pocitu není 
nejdůležitější forma, ta je jen více či méně zvládnutelnou 
technikou daného oboru.  
Proto je nepodstatné skládám-li vedle sebe noty, akordy, 
hudební celky, nebo naopak barvy či kompozice jednotlivých 
tvarů. Ve všech oborech se snažím o jednoznačnost a 
pravdivost výrazu.  
Celou tvorbu vnímám jako proces s využitím poznaného a 
otevřeného všemu novému. 

    Díky za rozhovor a přeji hodně úspěchů 
                         - pn – 
         … a tady bude nové dílo stát…   

                                          
     

 
 

 
 

 
 

„staříčkovu“ bustu  
   zatím nahradil  
„tatíček“ Masaryk 
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DISFEST 4 ( ANEB PLAVEME PROTI STŘEDNÍMU PROUDU ) 

       ( DIS, 9. 6. 2007)  
Také v letošním roce mělo fryštácké i přespolní publikum možnost 
zúčastnit se dalšího ročníku DISFESTU – akce, která se ve Fryštáku 
stává nejen tradiční, ale pomalu už i legendární. A myslím, že 
nepřeháním, protože jména jako Slávek  
Klecandr nebo Eva Henychová byste hned tak na  
nějakém regionálním festivalu neobjevili  
Ale sem do Fryštáku na DISFEST přijeli!  
A nebyli tu jen oni – vedle nich se tu přestavily  
další kapely zvučných jmen jako např.  
Mirečkovy Sekeráše, ale i známá fryštácká  
alternativní kapela Tři tuny, která si za dobu své  
existence získala mezi posluchači alternativní  
hudby dobré jméno a také její místní fanklub má  
širokou základnu. Není to ale jen patriotismem – kapela se skutečně 
za dobu své existence vypracovala a dokáže publikum oslovit 
nejenom kvalitou své hudby, ale i celkovým dojmem, o čemž jsme se 
mohli přesvědčit i na letošním DISFESTU, kde patřilo vystoupení Tří 
tun k jednomu z největších zážitků sobotního festivalového večera (o 
kvalitách této kapely svědčí i to, že bude letos v létě vystupovat na 
známem festivalu Colours of Ostrava). Vedle Tří tun se na festivalu 
představily další kapely jako např. irsky ladění Happy to meet nebo 
další fryštácká rocková kapela Widle a další. Program festivalu byl 
zpestřen dalšími aktivitami jako např. natírání střechy DISu, 
slaňováním, popř. občerstvováním se v mobilním bufetu 
vybudovaném k této příležitosti. Dobrou atmosféru dokreslovalo i 
neméně dobré a příjemné počasí a také početné publikum (letos 
kolem 120 diváků), které dělalo letošnímu festivalu opravdu velmi 
slušnou hlukovo – potleskovou kulisu. Na závěr tedy nezbývá než 
poděkovat Martinu Suchomelovi (Sačovi), Otci Františku Bezděkovi a 
také fryštáckému spolču za realizaci celé akce a už teď se těšíme na 
příští polokulatý ročník DISfestu.            - vn -              
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   CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE 

                                       ( V TÁBOŘE ) 
Oranžová, oranžová a pro změnu zase 
oranžová☺. Ocitli jsme se v záplavě 
oranžových triček, do kterých byli 
oblečeni pořadatelé CSM. Přivítali nás při 
výstupu z vlaků a provedli městem až na 
místo našeho ubytování. My jsme byli 
zařazeni do skupinky salesiánská mládež 
a bydleli jsme v jedné z místních škol – 
ve třídách na zemi.  

Když se každý ubytoval, proběhlo přivítání účastníků na hlavním 
pódiu, které bylo pak zakončeno mší svatou. Každé ráno jsme měli 
možnost začít modlitbou. Mohli jsme si vybrat ze široké nabídky. 
Např. salesiánský způsob rozjímání, adorace prokládaná zpěvem, 
modlitba Taizé nebo třeba meditace nad Písmem svatým. Poté 
probíhal dopolední program v podobě katecheze, kterou pro nás měli 
připravenou naši biskupové či jiní duchovní. Velkým zážitkem byla 
katecheze P. Vojtěcha Kodeta na téma eucharistie. Toto svým 
způsobem neuchopitelné téma nám totiž představil neuvěřitelně 
zajímavou formou☺.  
Po polední pauze jsme měli co dělat, abychom si vybrali z různých 
workshopů, jelikož možností bylo opravdu nespočetně mnoho. 
Workshopy byly jak pohybové (židovské tance), tvořivé (pantomima) 
nebo přednáškové. Přednášky byly zaměřeny na náboženství (např. o 
zpovědi, sektách, evangelizaci), na to, jak my sami prožíváme naši 
víru či se debatovalo o běžných situacích, které prožíváme. Měli jsme 
však možnost navštívit i workhopy hudební, a tak jsme mohli za ten 
týden shlédnout plno koncertů (např. zde vystoupila i křesťanská 
skupina Bétel). Večer jsme většinou zakončili mší svatou. Silný 
zážitek znamenal pro většinu středeční benefiční koncert pro Haiti, na 
kterém účinkovali Richard Čanaky a Rebecca St. James. Interpreti 
nejen zpívali své křesťanské písničky, ale také vyprávěli o svém 
přesvědčení a svých zážitcích víry.  
Tento bohatý a krásný program celého týdne jsme však museli 
v neděli opustit a rozjet se do svých domovů, abychom snad také 
něco ze setkání přinesli i jiným.  
Většina ze společných programů z tohoto setkání byla také vysílána 
v přímém přenosu v TV Noe a v radiu Prohlas a některé můžete také 
shlédnout v záznamech.  
Proto doufám, že jste se někdo připojili (či ještě připojíte) k ohromně 
silnému společenství mládeže, které jsme v Táboře, věřím, vytvořili.     

         - nos - 
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DISFEST 4 ( ANEB PLAVEME PROTI STŘEDNÍMU PROUDU ) 
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SPOLČO V PRAZE 
Když už jsou ty prázdniny, tak je musíme využít! A jelikož jsme 
letos nenaplánovali žádnou spolčáckou prázdninovou akci, jako 
bylo v minulosti např. sjíždění Vltavy nebo šplhání po kopcích, 
rozhodli jsme se alespoň prodloužit si pobyt v Čechách. A tak 
jsme se rovnou z CSM v Táboře vydali na výlet do Prahy. 
     Po absolvování cesty přeplněným vlakem určeným speciálně 
pro účastníky CSM jsme dorazili do našeho hlavního města a 
ubytovali jsme se u sestřiček salesiánek v Karlíně. Po 
prohlédnutí nádherného karlínského kostela a naplnění žaludků 
jsme se vydali na podvečerní procházku. Naše kroky směřovaly 
ke Karlovu mostu a nakonec jsme došli až k Pražskému hradu, 
odkud se nám naskytl nádherný pohled na večerní Prahu 
ovládanou blesky…Naše poklidné pozorování ale přerušil déšť, a 
tak jsme svižným krokem zamířili zpět do Karlína. Druhý den 
ráno jsme se sbalili a nastalo stěhování do Kobylis, kde sídlí 
naopak bratři salesiáni ☺. Zbytek dopoledne jsme se rozhodli 
strávit na Vyšehradě, a to hlavně prohlídkou slavného 
vyšehradského hřbitova. Navštívili jsme tak místa spočinutí 
mnoha významných českých osobností, jako např. B. Smetany, 
A. Dvořáka, K. Čapka, V. Buriana, B. Němcové či K.H.Máchy. 
Poté jsme se vydali na Petřín, kde jsme kromě známé 
rozhledny navštívili i velmi podnětnou výstavu o životě a 
vynálezech našeho velikána Járy Cimrmana ☺. Odpoledne byl 
vyhrazen nějaký čas na nakupování, a pak jsme se vydali na 
projížďku po Vltavě (kolem Karlova mostu) na šlapacích 
lodičkách – pro mnohé jeden z nejsilnějších zážitků pobytu ☺. 
Večer byli někteří již tak znaveni, že se rozhodli setrvat v místě 
ubytování…Jiní se však statečně vydali do kina a s dopingem 
v podobě pravého kinového popcornu sledovali film s Brucem 
Willisem v hlavní roli (jednalo se o thriller, což ale zřejmě 
někteří z nás nepochopili a většinu dramatických scén prosmáli 
☺).  Na dopoledne dalšího dne jsme si naplánovali nakupování 
v největším obchodním centru v ČR v Letňanech. 
Ti, kteří nenavštívili předchozí den kino, si to vynahradili 
odpoledne, a zbytek zamířil do nádherné senátní Valdštejnské 
zahrady. Toto místo bych bez nadsázky označila za takovou 
oázu klidu uprostřed uspěchané Prahy. 
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F: Co bylo nejdůležitější při práci na "staříčkově" bustě ? 
Je rozdíl modelovat osobnost, která byla výtvarně ztvárněna už 
mnohokrát a osobnost, jejíž plastický portrét vzniká poprvé.  
Musím přiznat určité potěšení, že můžu být při tom, když 
vzniká portrét tak významného člověka, cítím však velkou 
zodpovědnost vytvořit dobrou sochu, která bude zároveň 
splňovat očekávání zadavatelů.  
Podkladem ke vzniku portrétu bylo několik málo nekvalitních 
fotografií, o to víc mě potěšilo vyjádření jednoho z mála žijících 
pamětníků ( nejstaršího českého oratoriána pana Zezulky) , 
který portrét viděl v nedokončené podobě, že mnou 
nastudované rysy odpovídají tomu, jak si Ignáce Stuchlého 
pamatuje on. 
F: Máte velice široký umělecký záběr - od sochařství a 
malby až k lidové hudbě, co z toho máte nejraději ? 
Myslím si, že pro vyjádření určitého názoru nebo pocitu není 
nejdůležitější forma, ta je jen více či méně zvládnutelnou 
technikou daného oboru.  
Proto je nepodstatné skládám-li vedle sebe noty, akordy, 
hudební celky, nebo naopak barvy či kompozice jednotlivých 
tvarů. Ve všech oborech se snažím o jednoznačnost a 
pravdivost výrazu.  
Celou tvorbu vnímám jako proces s využitím poznaného a 
otevřeného všemu novému. 

    Díky za rozhovor a přeji hodně úspěchů 
                         - pn – 
         … a tady bude nové dílo stát…   

                                          
     

 
 

 
 

 
 

„staříčkovu“ bustu  
   zatím nahradil  
„tatíček“ Masaryk 
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ROZHOVOR S TVŮRCEM BUSTY P. IGNÁCE STUCHLÉHO 
AKADEMICKÝM SOCHAŘEM MIROSLAVEM MINKSEM 
F: Jak jste se dostal k sochařině ? 
Jako dítě jsem sedával v jedné z  
prvních řad v kostele a víc než cokoli  
jiného jsem vnímal atmosféru,  
společenství lidí, umocněné malířskou  
a sochařskou výzdobou, nad kterou se 
klene gotický oblouk. O tom jak tyto  
krásné věci vznikají jsem neměl ani  
ponětí, ale měl jsem velkou touhu  
vyzkoušet něco namalovat nebo  
vymodelovat. Po mnoha neúspěšných  
pokusech začala beztvará hmota  
dostávat vzdálenou podobu mých představ. Později jsem se 
seznámil s výtvarníky ve svém nejbližším okolí, od nichž jsem 
se naučil základním dovednostem.   
Moje další cesty vedly na střední, a později na vysokou školu s 
výtvarným zaměřením. 
F: Čím osobně Vás oslovil „staříček“ Ignác Stuchlý ? 
S jeho jménem jsem se seznámil jako ministrant.  
Později při studiu na vysoké škole jsem bydlel šest let na faře u 
známého slovenského salesiána Antona Srholce, v jehož 
obsáhlé knihovně jsem mimo jiné našel strojem psaný životopis 
Ignáce Stuchlého, který mě zaujal.  
Pochopitelně jsem netušil, že budu mít tu čest někdy 
modelovat jako první jeho portrét. 
S nabídkou vytvořit nejdříve sochu, která byla později změněna 
jen na portrét Ignáce Stuchlého, jsem byl osloven P. 
Miroslavem Dibelkou, který o něm mluvil jako o "staříčkovi".  

                     
  *** 

    Já mám Ignáce Stuchlého po 
    přečtení životopisu zafixovaného  
    jako odvážnou a rozhodnou  
    osobnost, a tak jsem také celý 

;;;;;;     portrét pojal.  
 
          …a ta busta bude stát tady ! 
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    SPOLČO V PRAZE – DOKONČENÍ 

Najdete zde nádherná přírodní zákoutí, unikátní soubor soch, 
sousoší a kašen a dominantní salu terenu. Neobvyklou součástí 
zahrady je také umělá krápníková stěna. Pobyt v této zahradě 
si můžete zpříjemnit malou hrou; s trochou štěstí totiž můžete 
mezi těmito krápníkovými útvary najít i více než 20 
„zkamenělých zvířátek“ ☺. Zbytek odpoledne jsme pak strávili 
v salesiánské oratoři nebo procházkou po Kobylisích. Večer 
jsme se rozhodli pro návštěvu slavné Křižíkovy fontány, kdy 
byla na programu Mozartova Figarova svatba. Zážitek z této 
fontány tak umocňovala hudba a také baletní představení        
(i když mnozí z nás bohužel nepochopili smysl závěrečných 
desetiminutových vodních radovánek baleťáků…☺). Nadešel 
poslední den pobytu. Ty, kteří předchozí den navštívili kino, 
jsme se rozhodli nepřipravit o jedno z nejkrásnějších míst 
Prahy, a tak jsme (někteří již po druhé) navštívili Valdštejnskou 
zahradu. Odpoledne pak následovala poslední možnost 
nakupování na Václavském náměstí.  
A v 17 hodin jsme nasedali do vlaku směr Morava.  
     Praha je nádherné město a když se rozhodnete trávit zde 
výlet ve společnosti svých kamarádů, je to opravdu jeden 
z nejpěknějších zážitků prázdnin ☺.                           

   – LiGo - 

 
                                                     

 
 
 
                                                                                             

 
 

 

 

 



 
 

  - 10 -               FARNÍČEK  9/07     
FESTIVAL POD VĚŽÍ  
Ve dnech 22. a 23. září proběhne ve Zlíně na Jižních Svazích u 
kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů už 4. ročník Festivalu 
pod věží. 
Jedná se o přehlídku hudebních skupin z Česka a ze Slovenska 
hrajících moderní duchovní a křesťanskou muziku. 
Pro širokou veřejnost je připravena řada koncertů a vystoupení. 
Letošní ročník je součástí oslav 80. výročí příchodu salesiánů do 
Československa ( Fryšták 28.9. 1927 ) 
Akci bude v přímém přenosu vysílat i křesťanská TV NOE a  
Radio Proglas. 
V hlavním programu v sobotu 22. září vystoupí skupiny: 
Andy a P.R.C (Žilina) 
Boží šramot ( Nová Dubnica) 
Eliata  ( Vysoké Mýto ) 
Michael ( Lanškroun ) 
MRRK (Zlín ) 
Oremus ( Dubnica nad Váhom ) 
Shine ( Bratislava ) 
Vocativ ( Kutná Hora ) 
V samostatném koncertu vystoupí od 20 hodin slovenská skupina 
Richard Čankay a FBI. 
Součástí akce budou i koncerty skupin na několika místech 
našeho regionu  
U nás ve Fryštáku by při nedělní mši svaté 23. září v 10:00 měla 
vystoupit skupina Boží šramot z Nové Dubnice. 

Další informace o zajímavé akci najdete na stránkách 
www.festivalpodvezi.cz 

       
                 Richard ČankayRichard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Hraje slovenská skupina Boží šramot 
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                OSLAVY 80. VÝROČÍ PŘÍCHODU SALESIÁNŮ DO FRYŠTÁKU 
Pátek 28. 9. 2007 
10:30 – slavnostní mše svatá  
koncelebrovaná biskupem Mon. Karlem Herbstem  
za přítomnosti P. Václava Klementa  
(člena generální rady salesiánů),  
provinciála P. Františka Blahy a dalších hostů.  
12:00 – odhalení busy P. Ignáce Stuchlého  
a udělení čestného občanství ( za účasti salesiánské provincie, 
vedení města Fryštáku, autora busty Miroslava Minkse atd. ) 
Poté průvod na hřbitov ke hrobu P. Ignáce Stuchlého 
Sobota 29.9. 2007 
  9:00 – zahájení výstavy 70. let skautingu ve Fryštáku – 
klubovna na farním dvoře 

11:00 – slavnostní mše svatá – sloužená členem generální rady 
salesiánů P. Václavem Klementem 
14:00 – přednáška P. Václava Klementa…(o misiích )  
kostel sv. Mikuláše 

19:00 – Koncert duchovní hudby v podání varhaníka Jana   
            Gottwalda - kostel sv. Mikuláše 
Neděle 30.9. 2007 
„Staříčkova Pouť “ 

Akce se koná za každého počasí  
na farním dvoře nebo v DISu od 15 – 20 hodin. 

Připravený je bohatý program: 
• Exhibiční fotbalový zápas – farníci proti salesiánům 
• Projekce filmů a dokumentů z historie i současnosti 

salesiánů 
• Výstava o „staříčkovi“ Ignáci Stuchlém 
• Výstava u příležitosti 70. ti let skautingu ve Fryštáku 
• Noční táboření se skauty ( už v pátek 28.9. od 17 : 00 ) 
• Vystoupení fryštácké dětské scholy 
• Soutěže a hry pro děti ( i jejich rodiče ) 
• Připravena bude speciální várka „ Staříčkovy 14° “   
( piva vyrobeného domácím pivovarem k této příležitosti ) 
Chybět nebude ani občerstvení – uzeniny z udírny, limo…atd.      
 

  K poslechu hraje Vítovecká 1 
Srdečně jsou zváni všichni občané Fryštáku 
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D U C H O V N Í   S L O V O  
 
Milí farníci, začal měsíc, na jehož  
konci bude v naší farnosti i městě  
velká sláva - připomenutí 80. ti let od  
příchodu salesiánů k nám.  
P. Ignác Stuchlý s prvními kluky  
přišel od posledního vlaku z Holešova; k ránu 28. září 1927 
dorazili do Fryštáku. Až do roku 1950 zde pak spolu s ostatními 
salesiány požehnaně působil a od 90. let minulého století u nás 
působí jejich následovníci. Staříček Stuchlý byl a je 
nezapomenutelná postava. Skromnost, dobrota, odvaha a 
poslušnost to byly vlastnosti, které ho zdobily. 
 Salesiáni chtějí jeho památku vyzdvihnout zbudováním 
pamětní busty na boční straně kostela a město Fryšták 
připravilo pro ni krásný prostor. 
 Děkovná mše sv., již bude sloužit o. biskup Karel Herbst 
a kázat P. Václav Klement, začne v pátek 28. září v 10.30.  
Po ní bude bysta Staříčka slavnostně odhalena. 
 Mé osobní poděkování patří vám všem, kteří jste přispěli 
ke zbudování památníku tohoto mimořádného muže.  
Naše farnost, tak jako ostatní farnosti, kde působí salesiáni, si 
ho připomenou ještě v neděli 30. září. U nás to bude mimo jiné 
i „Staříčkovou poutí“ v neděli odpoledne na farním dvoře. 
 Přeji vám drazí farníci hojnost Božího požehnání a 
ochrany Panny Marie.    otec Mirek 
 
  CITÁTY SLAVNÝCH PŘIPRAVIL FRANTIŠEK ZÁLOHA 
 
DNES O ZDRAVÍ 
Zdraví není všechno, ale všechno bez zdraví není nic (lidové) 
Nemoc přijíždí na koni a odchází pěšky (francouzské) 
Aby lék pomohl, musíš ho spolknout (japonské) 
Správná výživa je prvý lék, který je nutno brát (italské) 
Půst nezabíjí, ale obžerství ano ( ruské) 
Hodně jíst a hodně pít není správná cesta ke zdraví ( české) 

 
       PŘÍŠTĚ O MOUDROSTI (KULTUŘE) 
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K A L E N D Á R I U M   Z Á Ř Í  07 

   
  2.9. 22. neděle v mezidobí 
  3.9. Památka sv. Řehoře Velikého 
  8.9. Svátek Narození Panny Marie 
  9.9. 23. neděle v mezidobí 
13.9. Památka sv. Jana Zlatoústého 
14.9. Svátek Povýšení svatého kříže 
15.9. Památka Panny Marie Bolestné 
16.9. 24. neděle v mezidobí 
21.9. Svátek sv. Matouše 
23.9. 25. neděle v mezidobí 
27.9. Památka sv. Vincence z Paula 
28.9. Slavnost sv. Václava 
29.9. Svátek sv. Michaela, Gabriela, Rafaela 
30.9. 26. neděle v mezidobí 
 
   K L U B  M A M I N E K   F R Y Š T Á K 
 
Milé maminky na mateřské dovolené, opět Vás všechny 
srdečně zvu po prázdninách na naše akce.  
Znovu nás čekají různé tvůrčí aktivity, zajímaví hosté, společné 
hry s dětmi, vycházky do přírody, atd.  
Schůzky budou opět v úterý dopoledne, vždy od 9 – 11 hodin, 
v prostorách fryštácké fary. 
 
   PROGRAM NA ZÁŘÍ 
 
4. 9. Povídání o uplynulém létě. Přineste si fotografie z 
dovolené, budeme plánovat program na letošní rok. 
 
12. 9. Pozor středa!!!Jedeme na návštěvu k lukovským 
maminkám, budeme drátkovat. 
 
18. 9. Zveme maminky z Lukova. Program bude upřesněn. 
 
25. 9. Vycházka do přírody na plody podzimu k dekoracím. 
       

Těší se Jana Jasenská 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OSMISMĚRKA  NA ZÁŘÍ 
Školáci se nevíc těší na …viz tajenka 
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Asiat  Křeslo  Pracovna Šmak 
Aspik  Medik  Práter  Šmelinář 
Brus  Narození Propylace Štafle 
Bezpráví Ornice  Rasovna Švadlena 
Cukání  Otroctví Ratifikace Tandem 
Diverzant Piknik  Samuel Terna 
Fáma  Plovárna Soukromí Tesily 
Chrt  Pnutí  Stan  Tlama 
Korunka Poustevna Stanioly Verš 

      Šatnářka Vrtulník 
                 Připravil František Záloha        

Tajenka z minula: ještě nikdy nebylo aby nějak nebylo 
F A R N Í Č E K – ZPRAVODAJ  FARNOSTI SV. MIKULÁŠE VE FRYŠTÁKU 

Redakční rada: P. Miroslav Dibelka, Mgr. Pavel Nášel, Vít Němec, 
Ludmila Görigová ml., Pavel Osoha ml. 

VYCHÁZÍ 1X MĚSÍČNĚ, URČENO PRO VNITŘNÍ POTŘEBU, NEPRODEJNÉ 
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO NA ÚPRAVU VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ 

  Římskokatolická farnost Fryšták, P. I. Stuchlého 25, 763 16  FRYŠTÁK, tel: 577 911 005 
E-mail: farnicek@post.cz,  internet: http://www.farnostfrystak.wz.cz. 

  Uzávěrka pro vaše příspěvky do 20. dne měsíce            Vyšlo 8. 9. 2007 v nákladu 250 ks. 
 

M Ě S Í Č N Í K  F R Y Š T Á C K É   F A R N O S T I 

5. ROČNÍK – ZÁŘÍ 2007 - ČÍSLO 54 
 
 
 
 
 
 

 

Z   O B S A H U 
DISFEST 2007 
FESTIVAL POD VĚŽÍ 
ROZHOVOR  S 
MIROSLAVEM  MINKSEM 
CSM V TÁBOŘE 
PROGRAM  OSLAV 
SPOLČO V PRAZE 
STAŘÍČKOVA „POUŤ“ 
 

 


